SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador CID GOMES

REQUERIMENTO Nº      DE 2023 - CE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 73 do Regimento Interno do Senado

Federal, a criação de Subcomissão Permanente, composta de 5 (cinco)

membros titulares e igual número de suplentes, com o objetivo de acompanhar

as políticas de Alfabetização na Idade Certa, no âmbito da Comissão de

Educação, Cultura e Esporte.

JUSTIFICAÇÃO

A alfabetização na idade certa constitui uma das conquistas fulcrais do

processo escolar, pois representa a construção do alicerce sobre o qual se

assentarão os conhecimentos e as habilidades fundamentais para o sucesso de

todos os estudantes. Falamos, assim, de uma conquista que terá impacto

determinante na autoestima dos alunos e no reconhecimento social do êxito da

escola e de seus profissionais.

Assim, espera-se que, por volta dos sete ou oito anos, as crianças já

dominem as habilidades fundamentais de leitura e escrita, que lhes servirão

para a continuidade consistente da aprendizagem, conforme as prescrições

curriculares de cada série e etapa educacional.

Exemplo de sucesso amplamente reconhecido nesse campo, o Programa

Alfabetização na Idade Certa (PAIC), instituído em 2007 pelo governo do

Estado do Ceará, é uma política de cooperação com todos os municípios do

Estado, em parceria com o Fundo das Nações Unidas para a Infância

S
F

/
2

3
1

0
3

.
3

1
0

8
5

-
2

8

00056/2023
REQ

(UNICEF), com apoio do governo federal, para alfabetizar todos os alunos das

redes públicas cearenses até os sete anos de idade.

As ações do PAIC são desenvolvidas em sete eixos: educação infantil,

ciclo de alfabetização, anos iniciais do ensino fundamental, anos finais do

ensino fundamental, literatura e formação do leitor, avaliação e gestão

municipal.

O sucesso dessas ações se refletiu em diferentes indicadores, como o

Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB). Em 2019, nos anos

iniciais do ensino fundamental, as redes públicas do Ceará obtiveram Ideb de

6,3 – superior à respectiva projeção de 4,8 feita pelo governo federal. Dos 184

Municípios do Estado, 182 alcançaram ou superaram a meta. Já nos anos finais

do ensino fundamental, o Ideb 2019 das redes públicas do Ceará atingiu 5,2 –

superando a respectiva meta, de 4,6.

Os êxitos da experiência cearense contribuíram para que o governo

federal criasse o Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa (PNAIC),

programa do Ministério da Educação (MEC), com a participação dos entes

subnacionais, que tem o objetivo de alfabetizar todas as crianças até oito anos

de idade, tendo como referência o Decreto nº 6.094, de 24 de abril de 2007, e a

Meta 5 do Plano Nacional de Educação (PNE) 2014-2024.

Vale a pena, ainda, destacar que pandemia de covid-19 impactou

profundamente o ciclo de alfabetização no Brasil. Não é exagero afirmar que

essa etapa foi a mais afetada pelo fechamento das escolas brasileiras. E os

resultados nacionais do Sistema de Avaliação da Educação Básica (SAEB)

2021 confirmaram isso. De acordo com o Instituto Nacional de Estudos e

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP), que conduz o Saeb a cada dois

anos, são preocupantes os resultados dos testes de proficiência aplicados aos

estudantes do 2º ano do ensino fundamental em 2021, pois mais que dobrou o

número de crianças com nível de proficiência abaixo do esperado em

S
F

/
2

3
1

0
3

.
3

1
0

8
5

-
2

8

alfabetização. Trata-se de um grave prejuízo para a trajetória individual dos

alunos e para o País.

Com efeito, as ações em favor da alfabetização na idade certa não devem

se limitar à elaboração de cartas de intenções e à adoção de medidas

superficiais. É preciso que exista um compromisso de todos, governos,

comunidades escolares e a sociedade em geral, em favor do sucesso escolar de

nossas crianças e jovens, futuros cidadãos e cidadãs, mediante iniciativas

sólidas, articuladas e devidamente avaliadas, como as do PAIC.

Por isso, o Parlamento deve estar permanentemente atento para esse

compromisso nacional com a educação de qualidade.

Em vista dessas razões, requeiro a criação da Subcomissão Permanente

de Alfabetização na Idade Certa, no âmbito da Comissão de Educação, Cultura

e Esporte, voltada para acompanhar a evolução do compromisso com a

alfabetização de todas as crianças brasileiras na idade adequada.

Sala da Comissão,       de             de 2023.

Senador Cid Gomes
 (PDT - CE)

S
F

/
2

3
1

0
3

.
3

1
0

8
5

-
2

8